
i

slsTEM PAKAR pENyAKIT KELAnmT

SErmsI

Diajukan guna memenuhi perayaratan dalam mempero]eh gelar

Sarjana Komputer Program Studi Sistem Informasi

Sekolah Tinggi Manajemen Informatika Dan Komputer ANIKOM

Yogyakarta

flffiEffiB
Oleh :

Subhanur

03.12.0567

JURUSAN SISTEM INFORMASI

SEKOLAII TINGGI MANAJEMEN INFORMATIKA DAN KOMPUTER

An4KOM

yoGyAErmTA

2007



slsTEM PAKAR pENyAKrr RELAMIN

SERESI

Diajukan guna memenuhi perryaratan dalam mempero]eh gelar

Sarjana Komputer Program Studi Sistem lnformasi

Seko]ah Tinggi Manajemen Informatika Dan Komputer AMIKOM

Yogyakarta

flffiEffiB
Oleh :

Subhanur

03.12.0567

JURUSAN SISTEM INFORMASI

SEKOLAII TINGGI MAI`IAJEREN INFORMATIKA DAN KOMPUTER

An4IKOM

yoGyAErmTA

2007



HALAMAN PENGESAHAN

slsTEM PAKAR pENVAIFTr RELAMIN

Skripsi ini telah disertyui guna menenuhi ayafat Kelulusan Program Studi Sistm

Infomasi (S 1) pada Sekolah Tingri Manajemen lnformatika dan Komputer

"Jmrm " Yogyakrfu

Disahkan Oleh :

11

K€tun S"K "AMKOM' Yogyalan Dosen Penbinbing

W

(Arief Setyanto, S. Si, xp



HALAMAN PENGUJIAN

Skripsi ini dipresentasikan dan dipertanggungjawabkan dihadapan Dewan

Penguji guna memenuhi syarat kelulusan program studi Sistem Informasi Strata-1

(S1)  pada  Sekolah Tinggi  Manajemen  Informatika dan  Komputer  "AMIKOM"

Yogyakarta.

Senin

27 Agustus 2007

11.30 WIB

Ruang                           STACK

Tim Penguji

tiiEIH",

( Arief Setyanto, S. Si, MT )

Penguji 11

( Kusrini, M.Kom )

i-==--i;i-
( Emha Taufiq Luthfi, ST )

iii



MOTro

•    Kegagalan bulcan suatu akhir dari impian yang kita inginkan, tapi jadikan

kegagalan  sebagai  motivasi  pada  diri  kita  uutuk  melain  inpian  yang

sebenanya

•    Malma  segala  sesuatu  buhan  terletak  pada  segala  sesuatu  itu  sendiri,

melainkan pada sikap kita terhadap merelra ( Antoine De Saint )

•    Kehidupan yang bahagia terletak dalan k.denangan pikinn ( Cicero )

•    Tanda  kebijaksanaan  adalah  membaca  nasa  kini  dengan  benar  dan

bergerak sesual dengrn sin]asinya ( Homer )

•    IIal terkecil yang bermaknajauh lebih beharga dalam hidup daripada hal

terbesar tanpa malma ( Carl Gustav Jung )

PERPUSTAKMN

sTMiK AMmoM
Y0GYAKARTA

rr

Flu



IIALAMAN PERSEMBAIIAN

Sebagai ungkapan rasa terima kasth, skTdysi ini saya persembahkan kapeda  :

1.   Poyi syukur  kehadiTat Allah  SWT yang telah  melilnpahkan  rahmat  dan

karuuhira-Nya yakni  berxpa   petunGuk  dan jalqin  serta  kemudahan  bagi

penulis dalam menyusun dan mereyelesqikan SkTipsi iud

2.   Abah  dan  Mamu  ku  alas  segala  doc,  kasih  sayang, pengorbanan  balk

berupa materi maupun spirit yang telah dibeTikan selanaa ini.

3.   Abang serta kaka2 ku yang selalu menyayanglku dan memberikan nasehat

yang berguna.

4.   RIha  yang taxpa bosan selelu memberi motiifiasi, spirit dan perhatian buat

ku thank's fior all

S.   My firiends..bang abtris, Ode, pri, memct, jhono, arts, mbah jo, yusuif; dan

semua yang tidak bisa aku sebutkan satu persath.Thank's very much and

tatapSerrmngat!!!!

V



KATA PENGANI`AR

Puji  Sndmr kchadirat ALIAII SWT yang telch memberihan kemudahan

dalan menyelesalhan Skripsi lni.  Penyusunan Skripsi hi berfujuan sebagal ayant

untuk  menenpuh  jenjang  S"   1   (Sl)  pada  Sekolah  Tingri  Manaiemen

lnfomatlha dan Komputer STMIK "AMIKOM" Yogyalcarta.

Pada kesempatan  ini penulis mengucapkan terina kasin kepada berbagai

pihck yang tetah menbantu dalam penyusunan Skripsi ini, yaltu :

1.       Bapak   Drs.   M   Suyanto,   MM   selaku   direkfur   STMIK   "ANIKOM"

Yogyakaha

2.      Bapak Ariefsetyanto, S.Si, MI` selakLl dosen penbimbing.

3.      Bapak Agus Mubank, yang bertindak sebagri palkar.

Penulis sadar bahwa kar}ra tulis ini masih jar dari semptma. 0lch lcama

ittL peniilis sangat senang dan dengan tangan tfrouka menedma kritik dan saran

]rang menbangtm deni penyenpumaan hapra sedechana ini. Althir kata, semoga

haqratllisinimembefflcanmanfaatyangberarti.

¥ogyalife 2oo7

Penulis

vi



DAFTAR ISI

HALAMAN JUDUL

IIALAMAN PENGE S AI+AN

IIALAMAN PENGUJIAN

IIALAMAN MOTTO

HALAMAN PERSEMBAIIAN

KATA PENGANTAR

DAFTAR ISI

DAFTAR GAMBAR

DAFTAR TABEL

DAB I     PENDAHULUAN ......................................................................... „.

1.1 Latar Belakang Masalah.

1.2 Rumusan Masalah

1. 3 Batasan Masalah

1.4 Tujuan Penelitian

1.5 Metode Pengumpulan Data

1. 6 Sistematika Penulisan.

BAB II   DASAR TEORI ......... „ ...... „ .... co ................................................. co..

2. 1 Pengertian Sistem

2. 2 Model Representasi Pengetchuan

2.2. I Jaringan Semantik

2.2.2 Bingkai (Franc)

vii

I

ii

iii

lv

V

vi

Vll

xii

xiv

1

1

2

2

3

3

4

6

6

7

7

9



2.2.3 Object -Attrbute -Value

2.2.4 Lotika.

2.2.4.1  Lorika Proposisi

2.2.4.2 Logika Predikat

2.2.5  Sistem Produksi

2.3 Sistem Pckar

2.4 Stmktur Sistem Pakar

2.4.1  Basis Pengetchuan

2.4.2 Mesin Infereusi

2.4.3 Sistem Penyaringan Pengetahuan

2.4.4 Basis Data

2.4.5 Antamuka Pemakal

2.5 Basis Pengetahuan

2.6 Basis Data

2.6.1  Data

2.6.2 Hardware

2.6.3 Software

2.6.4 User Atau Pemakai

2.7 Perangkat Lunak Yang Digunckan

2.7.1 Microsoft Access 2003

2.7. I .1 Memulal program Microsoft Access 2003 .................

2. 7.1.2 Membuat Database

viii

9

10

10

10

12

13

14

14

15

15

16

16

17

18

18

19

19

20

21

21

24

24



2.7.2  Microsoft  Visual Basic 6

2.7.2.1 Teori Pemrograman

2.7.2.2 Arsitektur Database pada visual Basic                                  40

2.7.2.3 Struktur Aplikasi Visual Basic 41

2.7.2.4 Tekhnik pembuatan Aplikasi Dengan visual Basic .....        42

DAB Ill ANALISIS DAN PERANCANGAN SISTEM PAKAR .............         45

3.1 chalisis Sistem

3.1. I  Analisis Masalch

3 .1.2 Akuisisi Pengetchuan

3.1.3 Representasi Pengetahuan

3.2 Mesin Infereusi

3.2.1 Penerapan Struktur Penelusuran Data

3.3 Perancangan Sistem

3.3.1  Flowchat Sistemanal|anRERg`
3.3.5 DFD Level 2 Proses 2 input Data penyckit ..................... „.           55

3. 3.6 Algoritma Penelusuran

3.4 Relasi Antar Tabel

3. 5 Rancangan Strulctur Tabel

3.5.I Tabel Gejala.

3.5.2 Tabel Penyakit

lx



3.5.3 Tabel Pencegchan

3.5.4 Tabel Aturan Gejala

3.5.5 Tat)el Aturan Pencegahan

3.5.6 Tal]el Pakar

3.6RancanganAntarmuka

3.6.1 Rancangan Form Loggin

3.6.2   Rancangan Fomi penelusuran penyakit ........................,,,..

3.6.3 Rancangan Form penelusuran penyakit ..............................

3.6.4 Rancangan Fom Aturanl

3.6.5 Rancangan Form Aturan2

3.6.6 Rancangan Form Pencegchan

3.6.7 Rancangan Form Input Gejala

3. 6. 8 Rancangan Form Input Penyakit

3.6.9 Laporan Daftar Gejala.

3.6.10 Rancangan Fom Laporan Daftar Penyakit

BAB IV IMPLEMENTASI DAN PEMBAHASAN SISTEM ................

4. 1 Kegiatan Implementasi

4.1 .1 Pemrogranan

4.1.2 Pengujian Sistem

4.1.3 Akuisisi Basis Pengetchuan

4.1.4 Akuisisi Basis Aturan

4.1.5 Kousultasi

4.2 Pembchasan Program

X

60

60

61

62

63

63

63

64

65

66

66

67

68

68

69

70

70

70

70

71

72

73

77



4.2.1 Input Data

4.2.2 Tambch Dan Simpan

4.2.3 Edit Dan Batal

4. 3 Petunjuk Penggunaan

4.3.1 Pasilitas Loggin

4.3 .2 Menu Utana

4.3.3 Form Kousultasi

4.3.4 Input Penyakit

4.3.5 Input Gejala

4.3 .6 Input Pencegchan

4.3.7 Form Aturanl

4.3.8 Form Aturan2

4.3.9 Form Laporan

4. 3.10 Form Tanya.

4.3.11 Form Rubch Password

BAD V   PENUTUP ..................................................................

5.1 Kesimpulan

5.2 Saran

DAFTAR PUSTAKA

LAMPIRAN

X|

77

77

79

79

80

80

81

82

83

84

85

86

88

88

89

90

90

90



DAFTAR GAMBAR

Ganbar  2.1

Ganbar  2.2

Gambar  2.3

Ganbar  2.4

Ganbar  2.5

Ganbar  2.6

Ganbar  2.7

Ganbar  2.8

Gant)ar  2.9

Ganbar  2.10

Cinbar  2.11

Ganbar  2.12

Ganbar  2.13

Ganbar  3.1

Ganbar  3.2

Gambar  3.3

Ganbar  3.4

Ganbar  3.5

Gent)ar  3.6

Gent)ar  3.7

Ganbar  3.8

Ganbar  3.9

Ganbar  3.10

Gambar  3.11

Ganbar  3.12

Gambar  3.13

Ganbar  3.14

Strukeur Pengolchan Data

Jaringan Simantik

Layar utama Microsoft access 2003

Tampilan new file pada Microsoft Access 2003 ...............

Tampilan file new database

Tampilan fomat database

ArsiteLrfur Database peda Visual Basic

Membuat Proj ect Baru

Tool Box

Form

Properties Form

Project Explorer

Fasilitas Pengeditan Project

Struktur Penelusuran Data

Flowchat

Konteks Diagram

DFD Level 1

DFD Level 2 proses 1

DFD Level 2 proses 2

Alur Penelusuran

Relasi Antar Tabel

Rancangan Form Login

Rancangan Form Menu

Rancangan Form Penelusuran penyakit

Rancangan Fom Aturanl

Rancangan Form Aturan2

Rancangan Fomi Input Pencegchan

xii



Ganbar  3.15     Rancangan Form Input Gejala

Ganbar   3.16    Rancangan Form Input penyckit

Gambar   3.17    Rancangan Form Daftar Gejala.

Gambar   3.18     Rancangan Form Daftar penyakit

Garnbar  4.1        FormLogin

Ganbar 4.2(a)  Menu Utana

Gambar  4.3       Tampilan per[ama membuka formkonsultasi ........................

Gambar  4.4      Formlnputpenyakit

Gainbar  4.5      FormlnputGejala

Gambar  4.6      Form Input pencegchan

Ganbar 4.7      Form Aturanl

Gambar 4. 8        Form Aturan2

Gambar4.9       FormLaporan

Ganbar4.10     FormTanya

Ganbar4.11      Form Rubah password

xiii



DAFTAR TABEL

.Tabel       2.1        Jenis deklarasi

Tatel      2.2       Fungsistring

Tabel      2.3        FungsiTanggaldanwaktu

Tabel       3.1         AturanGejala.

Tabel       3.2        StrukturTal>elGejala

Tal>el        3.3       StrukturTal]elpenyakit

Tatel        3.4       StrukturTal>elpencegahan

Tabel        3.5       StrukturTabelAturanGejala.

Tchel       3.6      StrukturTabel Aturanpencegchan

Tabel        3. 7       Struktur Tabel pakar

Tchel        4,1       Tabelhasil pengujianpenanlbchandatapenyakit ...........     72

Tabel        4.2       Tabelhasil pengujianpenambchandatagejala ..............      72

Tabel        4.3       Tabelhasil pengujianpenambalan aturangejala ...........      73

Tabel        4.4      TabelHasilpengujian

XIV


